

Số: 20 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 31 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

HẢI PHÒNG

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 về việc phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 về việc phê duyệt Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025; số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 1936-TB/TU ngày 12/01/2024 về việc phát động Tết trồng cây nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; Chương trình số 64-CTr/TU ngày 29/01/2024 của Thành ủy về việc lãnh đạo thành phố dự Lễ tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức và khuyến khích nhân dân, cộng đồng tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh, nâng cao tỷ lệ diện tích cây xanh trên địa bàn thành phố, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

- Việc tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng ngay từ những ngày phát động đầu xuân, gắn với công tác chăm sóc, bảo vệ cây, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng mùa hanh khô, đặc biệt trong những ngày Lễ, Tết.

II. NỘI DUNG

1. Phát động Tết trồng cây tại các quận, huyện, xã, phường, thị trấn

- Mỗi quận, huyện chọn 01 địa điểm để đồng loạt tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024. Ưu tiên trồng tại các tuyến đường kiểu mẫu,

(Chữ ký)

sân vận động, công trình văn hoá, khu đô thị mới theo quy hoạch xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị.

- Các xã, phường, thị trấn phát động nhân dân tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tết trồng cây trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa.

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo Kế hoạch.

2. Về thời gian ra quân phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

Các quận, huyện tổ chức ra quân phát động Tết trồng cây đồng loạt vào 09 giờ 30 phút, ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

3. Về kinh phí thực hiện

- Các quận, huyện sử dụng ngân sách địa phương thực hiện các nội dung sau:

+ Mua cây giống, cọc chống bảo vệ cây, dây thép buộc.

+ Chi phí nhân công trồng, chăm sóc, bảo vệ cây (bảo hành 3 tháng).

+ Chi công tác tuyên truyền, khánh tiết và các chi phí phục vụ tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây tại địa phương.

- Nguồn vốn thực hiện: Trong dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024 do các quận, huyện tự cân đối bố trí hoặc nguồn kinh phí bố trí cho hạng mục trồng cây xanh của các chương trình, dự án tại địa phương đã được phê duyệt (không được bố trí trùng lặp nguồn kinh phí).

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện xây dựng dự toán chi tiết và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của địa phương. Tổ chức tuyên truyền, phát động Tết trồng cây sâu rộng tới cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân các xã, phường, thị trấn, các đơn vị đóng trên địa bàn; thiết lập hồ sơ quản lý, theo dõi chặt chẽ lượng cây đã trồng; từng cây trồng, từng khu vực trồng có người chịu trách nhiệm quản lý bảo vệ cụ thể, gắn với công tác phòng chống cháy rừng mùa hanh khô, đặc biệt trong những ngày Lễ, Tết.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Tết trồng về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Lãnh đạo thành phố dự Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các huyện: Tiên Lãng, Kiến Thụy, An Lão

- Thành phần là các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố; lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố dự Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo Chương trình của Thành ủy.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Tiên Lãng, Kiến Thụy, An Lão:

+ Ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các huyện.

+ Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây.

+ Ban hành Giấy mời lãnh đạo thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể dự Lễ phát động Tết trồng cây tại địa phương.

(Tổng hợp số lượng, loài cây, tiêu chuẩn cây trồng và địa điểm trồng cây theo đăng ký của các huyện kèm theo)

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các địa phương chuẩn bị và tổ chức thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây theo kế hoạch;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 về Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện để ngày ra quân phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 đạt kết quả tốt. / . *Đ*

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- VPTU, các Ban TU;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Các Ban HĐND TP;
- Các Hội đoàn thể thành phố;
- UBND các huyện, quận;
- C, PVP UBND TP;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thọ

PHỤ LỤC
ĐĂNG KÝ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY
XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024 CỦA CÁC ĐỊA PHƯƠNG

(Kèm theo Kế hoạch số 20 /KH-UBND ngày 31 /01/ 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố)

TT	Quận/huyện	Loài cây	Tiêu chuẩn cây	Số lượng			Địa điểm phát động
				Cây	Cọc (cái)	Dây thép buộc (kg)	
1	Tiên Lãng	Tổng		60	240	12,0	Tuyến đường từ Đền Gắm đi đường 212, xã Toàn Thắng
		Ôsaka	Cao \geq 4m; đường kính gốc \geq 10cm	25	100	5,0	
		Bàng Đài Loan		30	120	6,0	
		Gạo hoa đỏ		5	20	1,0	
2	An Lão	Tổng		20	80	4,0	Tuyến đường cạnh Đền thờ nữ tướng Lê Chân, xã An Tiến
		Hoa ban	Cao \geq 4m; đường kính gốc \geq 10cm	20	80	4,0	
3	Kiến Thụy	Tổng		20	80	4,0	Tại tuyến đường 405, đoạn trước UBND xã Hữu Bằng
		Bàng Đài Loan	Cao \geq 4m; đường kính gốc \geq 10cm	20	80	4,0	
4	Các quận, huyện khác	Chủ động lựa chọn địa điểm, loài cây trồng và tổ chức thực hiện theo kế hoạch					

